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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem informačních a komunikačních technologií

na konkurenceschopnost ve firmě Granit Lipnice s.r.o.

První část se věnuje v teoretické rovině tématům konkurence,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a prostředí podniku. Dále jsou

vysvětleny pojmy informační technologie, komunikační technologie, jejich přínos

v podnikání a v neposlední řadě jsou zmíněny důležité souvislosti jako legislativa

a bezpečnostní politika.

V praktické části je charakterizována vybraná firma a její organizační struktura.

Je provedena SWOT analýza se zaměřením na informační technologie a konkurenci.

Dále jsou navrhnuty 2 varianty jak informační systém vylepšit. V závěru

je zodpovězena výzkumná otázka, a je zhodnocen pohled na firmu a na její postavení

na trhu.
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Annotation

Title: The impact of Information and Communication Technologies

on competitiveness in the company Granit Lipnice s.r.o.

This diploma thesis deals with the influence of information and communication

technologies on competitiveness in the Granit Lipnice s.r.o. company.

The first part focuses on the theoretical level on topics of competition,

competitiveness, competitive advantage and the environment of the company.

Furthermore there are explained, the concepts of information technology,

communication technologies, their contribution to business and last but not least

are mentioned important issues such as legislation and security policy.

The practical part is characterized by the selected company and its organizational

structure. The SWOT analysis focuses on information technology and competition.

In addition, two variants are proposed how to improve the information system.

In conclusion, a research question is answered, and the view of the company

and its position on the market is assessed.
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1 Úvod

Konkurence je důležitý faktor, který představuje pro podnikání velké riziko a není

lehké se udržet se na trhu.

Firmy vstupují do nových odvětví, ale některé se nedokáží vyrovnat se svou konkurencí

a brzo ukončují svou činnost.

Kotler (2007, str. 133) tvrdí, že „k dosažení úspěchu musí firma poskytnout vyšší hodnotu

a uspokojení pro zákazníka než konkurence.“ Je potřeba se přizpůsobit potřebám

cílových zákazníků a firma „musí také získat strategickou výhodu tím, že svou nabídku

pevně umístí v myslích zákazníků v porovnání s nabídkou konkurence.“

Proto firmy zjišťují své konkurenty, nebo kdo by se jím mohl stát. Zjišťují jejich silné

stránky, čím je firma pro zákazníka lákavá, jaké má cíle a strategie. Firmy by měly

sledovat konkurenci ve svém okolí, ale neměly by zapomínat na „vzdálenější“

konkurenty,

které by je mohly stejně jako konkurenti v okolí ohrozit. (Jakubíková, 2013)

Aby firma získala lepší postavení na trhu, musí se stát konkurenceschopnou.

Podle Mariniče (2008, str. 15) to lze to chápat „jako schopnost vyrábět a prodávat

konkrétní produkt za podmínky zachování rentability.“ V případě potřeby,

musí být konkurenční firma schopná snížit výslednou cenu produktu a nabídnout vyšší

kvalitu zboží než její konkurenti.

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují konkurenceschopnost firmy. Například

vybavení firmy, pozice na trhu, propagace, kvalita výrobků a modernější technologie.

Pokrok technologií jde neustále kupředu, a každou chvíli dochází ke změnám na trhu.

Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím konkurenceschopnost představují informační

a komunikační technologie (bude použita zkratka ICT). Jsou souhrnem elektronických,

počítačových a telekomunikačních technologií, dále také veškerého hardwarového,

softwarového a síťového vybavení, které slouží k rozvoji a řízení organizace.

Technologie jsou velice důležité při komunikaci s obchodními partnery a pomáhají

k dosažení podnikových cílů. Do ICT nejen spadá hardware, software, nebo

komunikační prostředky, ale také nejrůznější síťová propojení, z nichž

nejpoužívanějším je internet. Představuje mezinárodní síť, která propojuje počítače.
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Mezi základní funkce internetu patří prohlížení www stránek, nebo zasílání zpráv mezi

uživateli.

Technologie prošly v minulých letech rychlým rozvojem a tvoří neodmyslitelnou

součást života. (Beránek, 2016)

Informační technologie (bude použita zkratka IT) je možné chápat jako množinu

prostředků, která slouží k práci s daty a informacemi. Pronikání informačních

technologií do činnosti společností znamená vývoj do stavu, který mnoho autorů

označuje existencí informační společnosti. Důvodem pro nasazení IT je začlenění této

technologie do tvorby hodnot podniku a postavení na trhu. (Vymětal, 2009)

Stejně důležité jako informační technologie jsou pro podnik také komunikační

technologie, které mají přímý vliv na zákazníka. Firmy by proto měly vynakládat

investice do aktualizování internetových stránek, lepší propagaci reklam na internetu

či billboardech. Stejně jako probíhá komunikace se zákazníky, denně funguje

komunikace mezi zaměstnanci firmy. I zde by firmy měly zajišťovat moderní

komunikační technologie, k usnadnění komunikace skrz celým podnikem.

Tato práce je důležitá, protože firmy musí být schopné konkurenceschopnosti,

a jednou z příležitostí jak konkurovat jsou ICT. Mnoho firem nevěnuje těmto

technologiím tolik pozornosti, a díky silné a inovující konkurenci se stávají slabšími

konkurenty na trhu. V této diplomové práci jsou popsány důležité pojmy, které

ovlivňují konkurenceschopnost firmy, je analyzován vybraný podnik, zhodnocena jeho

ICT stránka jak uvnitř podniku, tak ve vztahu ke konkurenci.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je popsat vliv informačních a komunikačních systémů

na konkurenceschopnost vybraného podniku.

V práci se zanalyzují používané informační a komunikační technologie, které se

porovnají s konkurencí, a navrhne se řešení, které by bylo efektivní s kladnými dopady

na zákazníky i zaměstnance.

Výzkumná otázka se bude týkat využívání informačních a komunikačních technologií

v podniku a v závěru bude zjištěno, jak se firmě v dané oblasti daří.

Metodika zpracování

První část práce se bude zabývat teoretickým popisem pojmů konkurence,

konkurenceschopnosti a jejich analýzou. Následovat bude detailnější popis

informačních systémů (data, znalosti a informace, informační systémy a jejich dělení)

a komunikace (druhy, typy a formy komunikace, a kdo je součástí komunikačního

procesu).

Pro celkové zhodnocení budou popsány přínosy ICT.

V následující části se práce zaměří na konkrétní firmu Granit Lipnice s.r.o.

a její organizační strukturu firmy.

Firma má ve svém okolí velké množství konkurence, proto budou vybrány

a popsány takové firmy, které představují silné riziko podnikání pro zkoumanou firmu.

Do firem není umožněn stejný přístup jako do firmy Granit Lipnice s.r.o.,

proto budou informace o konkurenčních podnicích získány z dostupných

komunikačních zdrojů firem (internetové stránky, sociální sítě) a ze zkušeností

zkoumané firmy s konkurencí (jak reaguje konkurence, jaké jsou její priority apod.).

Aby byly vlastnosti zkoumané firmy a konkurence porovnány, bude použita SWOT

analýza k porovnání silných a slabých stránek firmy, kde bude jasně znázorněno,

ve kterých místech je firma slabá oproti konkurenci a měla by zvážit své další kroky

na posílení své pozice na trhu.
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Jedním z důležitých faktorů, které jsou uvnitř podniku a ovlivňují

konkurenceschopnost, jsou podle Mikoláše (2005) kromě výrobních programů

informační systémy.

Výsledky provedené analýzy budou shrnuty ve SWOT analýze, která bude sloužit k

popisu zjištěných výsledků využívaných ICT technologií v podniku.

V návrhové části bude zhodnocen informační systém, který je využívaný ve firmě a

jelikož zaměstnanci nejsou spokojeni se systémem a jeho funkčností, budou popsány

funkce, které by firma měla od nového systému očekávat. Firmě budou navržena dvě

řešení,

ze kterých si bude moci vybrat.

K tomu, aby byla firma Granit Lipnice s.r.o. analyzována, budou využity metody:

- řízený rozhovor – rozhovor bude probíhat s vedoucími zaměstnanci

obchodního a mzdového úseku a několika řadovými pracovníky. Při rozhovoru budou

pokládány otázky, které se týkají spokojenosti zaměstnanců se systémy, jestli systém

poskytuje všechny funkce, které jsou potřeba a výstupy, které se od systému očekávají.

Dále také otázky, jaká je spokojenost zaměstnanců s hardwarovým, softwarovým

a síťovým vybavením firmy, a jaká úroveň komunikačních technologií je poskytována


[…]


dohledat je pro firmu nemožné. Firma by měla investovat do nového systému,

který bude pracovat kvalitně a efektivně.
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8 Shrnutí výsledků a návrh doporučení

Firmy zabývající se výrobou systémů se přizpůsobily, a nabízejí více produktů

určených pro malé, velké a i začínající firmy. Dnes i malé firmy využívají ke své činnosti

software. (Ontl, 2016)

Na základě provedení analýzy systémů používaných v podniku je došlo k závěru,

že současně používaný systém je již nedostačující. A to z několika důvodů,

které již byly v práci popsány.

Firma ke své činnosti nepotřebuje speciální systém, ale pouze základní systém,

který bude splňovat následující vlastnosti:

- propojenost středisek,

- jednoduchá instalace,

- nenáročnost systému pro uživatele,

- správa firemních souborů

- ukládání dat o zákaznících,

- pravidelné zálohování,

- zaznamenávání skladových zásob,

- pravidelný servis.

Celá tato operace se neobejde bez určitých finančních nákladů, které se v dlouhodobém

hledisku firmě několikrát vrátí. Firma bude mít lepší přehled o pravidelných

zákaznících, a tím pádem firma bude moci nabídnout lepší ceny a být se zákazníky

v lepším obchodním kontaktu. Skrz systém firma bude moci zákazníka lépe informovat

o novinkách v prodeji a ve firmě.

Bylo by vhodné, aby tento systém byl zároveň propojený s internetovými stránkami

firmy. Přineslo by to velkou výhodu v tom, pokud by se noví zákazníci na stránkách

zaregistrovali, automaticky by se přesunuli do tohoto CRM systému, pomocí kterého

by se mohli tito zákazníci v budoucnu oslovit s nabídkou.

Připadají v úvahu dva návrhy, které by firmě mohly pomoct při rozhodování se.
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CRM systém – hotové řešení

Hlavním přínosem hotového CRM systému je především jeho cena.

Důvodem, proč cena je nižší než u řešení na míru je to, že hotový produkt,

který je již připraven k prodeji není potřeba dále upravovat. Není vhodné se zaměřovat

pouze na nízkou cenu, protože v konečném důsledku je možné zjistit,

že tento systém obsahuje takové funkcionality, které zaměstnanci firmy nikdy

nevyužijí. Ale zároveň důležité či podstatné funkce, které by zaměstnancům usnadnily

práci, mohou v tomto systému chybět. Pro zaměstnance bude důležité,

aby proběhlo zaškolení v novém systému od dodavatelské firmy systému.

Firma zároveň může zaměstnancům vysvětlit další možnosti systému,

které zaměstnanci nikdy nevyužijí.

CRM systém – řešení podle přání zákazníka

Oproti hotovému řešení systému přináší řešení podle přání zákazníka daleko více

výhod, ale také určitých slabin.

To, co bylo u hotového řešení největším výhodou, lze u systému na míru označit

za největší nevýhodu. Tímto faktorem je vyšší cena, která u řešení na míru je v zásadě

opodstatněná. Hlavním důvodem je především to, že celý systém se zpracovává

od prvotní analýzy požadavků po konzultaci se všemi zaměstnanci.

Systémy, které jsou připraveny na míru, přesně kopírují požadavky,

které firma potřebuje tímto systémem zpracovávat. Z hlediska budoucího vývoje

systému je možné u tohoto řešení zajistit rozšíření či úpravu systému.

67

9 Závěr

Na základě provedené analýzy se došlo ke zjištění odpovědi na výzkumnou otázku.

V současné době firma Granit Lipnice s.r.o. nevyužívá moderních trendů v oblasti

informačních a komunikačních technologií.

Konkurence se řadí v podnikání mezi nejdůležitější faktory, na které si firma musí

dávat pozor a pravidelně je kontrolovat.

Firma si uvědomuje, které firmy v okolí jsou jejími potencionálními konkurenty. Aby

firma dosáhla při nejmenším stejných kvalit, jako její konkurenční firmy, musí se

zaměřit na své slabé stránky, na kterých musí primárně zapracovat.

Mezi nejslabší stránky firmy patří ICT technologie. Firma si je vědoma, že v těchto

technologiích zaostává za svými hlavními konkurenty, a proto se rozhodla k řešení

tohoto problému. Hlavním důvodem pořízení ICT technologií je jejich přínos pro firmu.

Tato technologie umožní úsporu času, lepší poznání svých zákazníků a především

bezpečnější práci se svými daty. Firmě se tak nabízí možnost pořízení CRM systému,

kde má na výběr ze dvou možných variant. Nabízejí se možnosti levnějšího hotového

řešení, či naopak, dražšího řešení, které by bylo na míru.

Mezi další slabé stránky firmy je možné zařadit bezpečnostní kamerový systém

z důvodu špatného monitorování firemního prostoru. Je vhodné kamerový systém

rozšířit, aby se předešlo možným krádežím. Mezi další slabou stránku je možné zařadit

servis zahraničních strojů, protože v případě poruchy musí zahraniční výrobci vyslat

odpovědného a zkušeného pracovníka, který zajistí potřebný servis na místě. Firmu

tato služba stojí nemalé peníze, tudíž by bylo vhodné, aby firma zaplatila pro několik

svých zaměstnanců školení u zahraničních firem, od kterých má zakoupené výrobní

stroje. Tyto náklady by z počátku byly vysoké, protože by kmenoví zaměstnanci museli

často navštěvovat zahraniční výrobce, ale v konečném důsledku by došlo k finanční

úspoře.

Na základě všech zjištěných informací je možné firmě doporučit hotový CRM systém,

který firmu tolik finančně nezatíží a jelikož se firma neřadí mezi velké společnosti, bude

hotový CRM systém splňovat všechny její požadavky.

Pro firmu by bylo vhodné, aby si před konečným rozhodnutím provedla či nechala

provézt hlubší analýzu, která by jí pomohla s rozhodnutím.
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