POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Bc. Veronika Domšová*

Název práce: VLV INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ NA
KONKURENCESCHOPNOST VE FIRMĚ GRANIT LIPNICE S.R.O.

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analyzovat konkurenceschopnost podniku a ICT ve firmě Granit Lipnice s.r.o. a na základě zjištěných výsledků navrhnout firmě nové řešení k lepšímu využití informačních a komunikačních technologií.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 2%).

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná diplomová práce má za cíl zodpovědět výzkumnou otázku týkající se využívání informačních a komunikačních technologií v podniku Granit Lipnice s.r.o. z pohledu konkurenceschopnosti firmy.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti konkurenceschopnosti, dále se autorka zaměřila na problematiku využití ICT ve firmách. Následně byla provedena analýza výše uvedené společnosti. Z výsledků bylo patrné, že oblast ICT patří mezi slabé stránky společnosti a v budoucnu by tato skutečnost mohla ohrozit konkurenční postavení této firmy na trhu. Proto byla následně provedena hlubší analýza této oblasti a navržena určitá doporučení.

Přístup autorky při psaní práce se dá hodnotit pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a v návrzích opatření na zlepšení stávající situace.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Konzultovala již autorka své návrhy se zástupci společnosti, budou navržená doporučení ve firmě implementována?
- 2) Jakou konkurenční pozici má firma na trhu? Jak by danou situaci charakterizovala z pohledu ekonomické teorie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 21. května 2018

podpis